diberikan dengan syarat ataupun pertolongan/minta tolong.

Selain Al Qur’an dan Hadis adapun Ijma’ dari keputusan fatwa Majelis Ulama

Indonesia tentang suap (risywah) korupsi (ghulûl) dan hadiah kepada pejabat dalam

musyawarah Nasional VI Majelis Ulama Indonesia yang berlangsung pada tanggal 23

sampai 27 Rabi’ul Akhir 1421 H/25 sampai 29 Juli 2000 M, telah menyepakati bahwa:

Memberikan risywah dan menerimanya hukumnya adalah haram, melakukan korupsi

hukumnya haram, pemberian hadiah (dilakukan sebelum pejabat itu memegang jabatan,

maka pemberian seperti itu hukumnya halal) akan tetapi bila pemberi hadiah dan pejabat